

KẾ HOẠCH
Thực hiện ngày thứ bảy “GIÓ LỄ XANH” tại Khu di tích
Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện Côn Đảo; Kết luận số 251-KL/HU ngày 07/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Côn Đảo khóa X; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/3/2023; Báo cáo số 152/BC-UBND ngày 13/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện chủ trương hạn chế, tiến tới dừng cúng, đốt vàng mã trong các điểm di tích, khu di tích trên địa bàn huyện Côn Đảo; Thông báo số 158/TB-UBND ngày 18/4/2024 Thông báo Kết luận của Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo; Thông báo 921-TB/HU, ngày 06/12/2023 Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Côn Đảo về tiếp tục thực hiện chủ trương của Huyện ủy về “*hạn chế, tiến tới dừng cúng đốt hàng mã tại các điểm, khu di tích trên địa bàn huyện*”; Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 26/01/2024 của Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức “*Nói không với hoạt động cúng, đốt hàng mã tại các điểm, khu di tích trên địa bàn huyện, góp phần xây dựng Côn Đảo văn minh, xanh – sạch – đẹp*”; Đề án “*Kinh tế tuần hoàn và phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030*”; Thông báo kết luận số 1052-TB/HU, ngày 13/5/2024 của Thường trực Huyện ủy về kết quả thực hiện chủ trương của Huyện ủy về “*Hạn chế, tiến tới dừng cúng, đốt hàng mã tại các điểm, khu di tích trên địa bàn huyện*”;

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-TTBTDTQG ngày 03/5/2024 của Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo, kế hoạch tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức “*Nói không với hoạt động cúng đốt hàng mã tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo góp phần xây dựng Côn Đảo văn minh, xanh – sạch – đẹp*”; Kế hoạch số 50-KH/ĐU, ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Đảng ủy Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo, triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy về kết quả thực hiện chủ trương của Huyện ủy về “*Hạn chế, tiến tới dừng cúng, đốt hàng mã tại các điểm, khu di tích trên địa bàn huyện*” .

Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo xây dựng kế hoạch thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LỄ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích đến toàn thể nhân dân, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân và du khách thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LỄ XANH**”.

- Cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động gương mẫu, nhân dân và du khách đồng tình thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo.

- Thay đổi thói quen trong các hoạt động tri ân, tưởng niệm sử dụng những sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền không sử dụng hàng mã, sản phẩm nhựa sử dụng một lần, tiến tới dùng dướng cứng đốt hàng mã tại khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo.

2. Yêu cầu:

- “**GIỎ LỄ XANH**” là giỗ lễ thân thiện với môi trường, không sử dụng hàng mã, không sản phẩm nhựa sử dụng một lần như: Mút, xốp, nilong, chai nhựa... kích thước mâm lễ gọn gàng, trang trọng: cao 50cm x dài 50cm x rộng 50cm.

- Ngày thứ bảy hàng tuần là ngày thực hiện “**GIỎ LỄ XANH**”. Tất cả nhân dân và du khách tham gia các hoạt động thăm viếng tại Di tích Nghĩa trang Hàng Dương, Đền thờ và các điểm di tích thực hiện “**GIỎ LỄ XANH**”.

- Khuyến khích nhân dân và du khách tham gia các hoạt động thăm viếng tại Di tích hướng tới thực hiện “**GIỎ LỄ XANH**” trong tất cả các ngày trong tuần.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền thực hiện ngày thứ bảy “GIỎ LỄ XANH”:

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, việc triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường; mục đích, ý nghĩa của kế hoạch thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**” đến nhân dân và du khách trong hoạt động thăm viếng.

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục thông qua các phương tiện truyền thông, Website, trang thông tin điện tử của đơn vị,...các cơ sở kinh doanh dịch vụ, du lịch, nhà hàng, các cuộc họp, hội nghị tại các khu dân cư, nhằm thay đổi thói quen, nâng cao nhận thức của người dân, các cơ sở kinh doanh, khách du lịch khi đến tham quan, thăm viếng tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo, góp phần bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Thiết kế tờ rơi hình ảnh và lộ trình thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**”.

2. Nội dung hoạt động thực hiện:

2.1. Kết quả thực hiện trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024:

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện Côn Đảo; Kết luận số 251-KL/HU ngày 07/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Côn Đảo khóa X; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/3/2023.

- Xây dựng Kế hoạch số 194/KH-TTBTDTQG ngày 12/6/2023 của Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo, Kế hoạch triển khai thực hiện chủ trương hạn chế, tiến tới dùng dướng cứng đót vàng mã trong khu Di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo.

- Lắp đặt các bảng nội quy về bảo vệ môi trường, nội quy tham quan di tích và đọc phát trên hệ thống loa, video tại các di tích, tuyên truyền trực tiếp với du khách thông qua đội ngũ thuyết minh đến nhân dân và du khách khi đến tham quan, thăm viếng di tích Nghĩa trang Hàng Dương.

- Phối hợp với Tổ chức WWF tại Việt Nam tổ chức thành công Hội thi “**GIỎ LỄ XANH**” tổ chức ngày 09/4/2024 tại Đền thờ Côn Đảo, nhằm tuyên truyền nhân dân, du khách và khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hạn chế các sản phẩm nhựa dùng một lần (ND1L), vàng mã và thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường trong mâm lễ. Đồng thời, khuyến khích du khách sử dụng “**Giỏ lễ xanh**” và thực hiện “**nói không với hàng mã**” hướng đến bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Qua thời gian triển khai thực hiện nói không với các sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong các hoạt động tham quan, thăm viếng. Đơn vị đã nhận được đa số sự đồng tình ủng hộ của du khách, sự hưởng ứng của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện Côn Đảo, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần đã giảm khoảng 90%; Các loại nút xốp cắm hoa giảm khoảng 40%; Sử dụng hoa bó, hoa cành đạt khoảng 30%. Kết quả ghi nhận sự chuyển biến tích cực trong quá trình triển khai, sản phẩm nhựa sử dụng một lần, số lượng rác thải nhựa giảm đáng kể.

2.2. Thực hiện ngày thứ bảy “GIỎ LỄ XANH”:

- **Thời gian:** Từ ngày **01/7/2024 đến 30/9/2024**

- **Địa điểm:** Di tích Nghĩa trang Hàng Dương, Đền thờ, Di tích Nghĩa trang Hàng Keo và các điểm di tích khác.... trên địa bàn huyện Côn Đảo.

* **Lưu ý:**

+ Nhân dân và du khách tham gia các hoạt động thăm viếng chưa thực hiện đúng “**GIỎ LỄ XANH**”, đơn vị sẽ hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện sắp xếp lại theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo:

Xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 26/01/2024 của Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức “*Nói không với hoạt động cúng đót hàng mã tại các điểm, khu di tích trên địa bàn huyện, góp phần xây dựng Côn Đảo văn minh, xanh – sạch – đẹp*”; Đề án “*Kinh tế tuần hoàn và phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030*”. Chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc đơn vị chủ động triển

khai, thực hiện hiệu quả chủ trương “**Nói không với hàng mã**”, không mang túi ni-lông và giảm sản phẩm nhựa sử dụng một lần, các loại nút, xốp khó phân hủy trong khu di tích thuộc quản lý của đơn vị theo đúng lộ trình, nhằm đảm bảo môi trường, tôn tạo cảnh quan trong di tích phục vụ tốt du khách trong và ngoài nước khi đến tham quan Khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả hoạt động của từng phòng đưa vào xét khen thưởng năm...

Chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc đơn vị phối hợp thực hiện, lập dự trù kinh phí, chuẩn bị nguồn nhân lực, các cơ sở vật chất (Nhà bạt, bàn ghế, băng rôn tuyên truyền, nước suối...) phục vụ thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LẼ XANH**” tại di tích Nghĩa trang Hàng Dương, Đền thờ và di tích Nghĩa trang Hàng Keo.

2. Kính đề nghị Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo:

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban Điều hành các Khu dân cư, tích cực tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động về chủ trương thực hiện “*Nói không với hoạt động cúng đốt hàng mã trong các điểm di tích trên địa bàn huyện*”. Tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LẼ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo, góp phần thực hiện tốt chủ trương, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

2.1. Đề nghị Phòng Tài Nguyên - Môi Trường huyện Côn Đảo:

- Với chức năng quản lý nhà nước về môi trường. Phòng tích cực phối hợp tuyên truyền ý nghĩa công tác Bảo vệ môi trường và sự tác hại của việc sử dụng túi ni-lông, sản phẩm nhựa dùng một lần, nút xốp khó phân hủy, giấy tiền hàng mã. Đồng thời xử lý các tổ chức và cá nhân vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Phối hợp, hỗ trợ cử nhân lực tham gia thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LẼ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo.

2.2. Đề nghị Công an huyện Côn Đảo:

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý các trường hợp tuyên truyền sai sự thật về lịch sử, có biểu hiện mê tín dị đoan, gây rối an ninh trật tự

- Phối hợp, hỗ trợ cử nhân lực trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày triển khai thực hiện thứ bảy “**GIÓ LẼ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo, nhất là tại di tích Nghĩa trang Hàng Dương, Đền thờ, Nghĩa trang Hàng Keo.

2.3. Đề nghị Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo:

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động về chủ trương thực hiện “*Nói không với hoạt động cúng đốt hàng mã trong các điểm di tích trên địa bàn huyện*”(nhất là các cơ sở kinh doanh đồ lễ và dịch vụ du lịch). Tuyên truyền, vận động nhân dân và khách du lịch thực hiện ngày thứ bảy “**GIÓ LẼ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo.

- Phối hợp, hỗ trợ gửi Kế hoạch, tờ rơi tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh đồ lễ, công ty lữ hành, hướng dẫn viên, đơn vị kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo.

2.4. Đề nghị Huyện Đoàn Côn Đảo:

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ công chức, viên chức, Đoàn viên, thanh niên về chủ trương thực hiện “*Nói không với hoạt động cúng đốt hàng mã trong các điểm di tích trên địa bàn huyện*”.

- Phối hợp, hỗ trợ cử (05) đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân và du khách trong hoạt động thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Từ nguồn thu phí tham quan năm 2024. *(Có bảng dự trù kinh phí chi tiết kèm theo).*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện ngày thứ bảy “**GIỎ LỄ XANH**” tại Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Côn Đảo của Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT tỉnh BR-VT (b/c);
- UBND huyện Côn Đảo;
- Phòng TN&MT huyện Côn Đảo;
- Công an huyện Côn Đảo;
- Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo;
- Huyện Đoàn huyện Côn Đảo;
- Ban Điều hành 9 khu dân cư;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Quang